Καὶ ἰδοὺ — ἐσχίσθησαν. [Ἐσχίσθη (51) τὸ κάλυμμα τοῦ ναοῦ, καὶ ἀνεκαλύφθη τὰ ὑποκακρυμμένα τούτῳ (52) μυστήρια. Ἐρράγη τὰ τοῦ γραμματος, καὶ ἐφάνη τὰ τοῦ πνεύματος. Ἡ] ὁ μὲν ἥλιος ἠμφίεσατο σκότος, ὁ δὲ ναὸς ἐσχισε τὸ καταπάσασμα, δηλοῦντες ὅτι πενθοῦσιν ἐπὶ τῷ παραλόγῳ τούτῳ θεάματι. Πενθοῦντων γὰρ ἔστι, καὶ τὸ βρηγνύειν τὴν ἐσθῆτα, καὶ τὸ περιτίθεσθαι στολὴν μέλαιναν. Τῆς δὲ γῆς σεισθείσης, καὶ τῶν πετρῶν σχισθεισῶν,

⁴⁹ Marc. xv, 36. ⁵⁰ Luc. xiii, 46. ⁵¹ Joan. xix, 25. ⁵² ibid. 30.

Variae lectiones.

(49) Addiderim ὧς. Atque ita fortasse Hentenius legit.

(50) Intellige : Ὁ προσδραμῶν καὶ ποτίσας.

(g) Absurdum ac irrationabile. In Græco unum est vocabulum παραλόγῳ. Παράλογον sane est id quod sit παρὰ λόγον, contra rationem. Nalim ta-

Potest autem et aliter dici, quod jam pro hominibus moriens in persona generis humani dicta clamavit voce. Ait enim Gregorius Theologus, quod in seipso figurat quod nostrum est; nos siquidem primum derelicti eramus ac despecti, deinde nunc assumpti ac servati sumus illius afflictionibus.

Vers. 47. *Quidam — iste.* Milites hi erant Romani, vocem Hebraicam ignorantes.

Vers. 48. *Statimque — ut biberet.* Hic etiam ludens fecit ad modum consolantis sicut et præcedentes, aut etiam ut aceti acerbitas additio fieret illi doloris.

Vers. 49. *Cæteri — eum.* Marcus vero ait, quod hoc dixerit : *Sinite, videamus an veniat Elias ad deponendum eum.* Verisimile es autem et hunc et illos hoc dixisse.

Vers. 50. *Jesus autem — spiritum.* Quæ autem fuerit vox, significavit Lucas, videlicet : *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum* ⁴⁹. Clamavit autem voce magna, ut omnes audierent, omnesque scirent, quod ad extremum usque spiritum Patrem Deum appellaret, universa in eo reponeret, nec esset ei contrarius : usque discerent quod sua potestate quando voluit mortuus est. Cum enim dixit : *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum*, tunc demum morti permisit, ut ad se accederet.

Non autem dixit, *Commendo*, sed *Commendabo*, significans quod paulo post expiraturus sit. Unde et Joannes, quæ post dictam vocem facta sunt refert, tanquam etiam ab aliis prætermittenda dicens : *Stabat autem juxta crucem Jesu Mater ejus* ⁵¹, etc. Ubi autem dixit, quomodo dilectam Matrem ac Virginem dilecto commendaverit discipulo ac virgini, et quomodo sitiienti datum sit æcetum ad potandum; tandem ait : *Consummatum est* ⁵², et inclinatum capite tradidit spiritum, de quibus omnibus quære in Evangelio secundum Joannem.

Vers. 51. *Et ecce — scissæ sunt.* (†† Scissum est velamentum templi et revelata sunt tecta sub eo mysteria. Rupta sunt ea quæ erant litteræ, apparuerunt ea, quæ sunt spiritus. Aut) sol quidem tenebris indutus est, templum vero scidit velum suum, significando quod propter absurdam ac irrationabilem (g) spectaculum lugeret; lugentium enim est vestem scindere, nigraque indui stola: Per terram autem motam, petrasque scissas ostendit

(51) Inclusa in marg. habet. A. Omiserat Hentenius.

(52) Μυστηρίῳ. B.

men, inusitatum, inauditum, stupendum, horrendum.

quod potens esset in aggerem eos cumnare : A *ἔδειξεν ὁ Χριστὸς ὅτι δυνατὸς ἦν ἐπιχωσῆσαι καὶ καταχωσῆσαι αὐτούς. Ἄλλ' οὐκ ἠθέλησε δι' οὐκείαν τε χρηστότητα, καὶ διὰ τοὺς μέλλοντας ἐξ αὐτῶν πιστεῦσαι καὶ λάμψαι.*

Proprie autem velum templi scissum est ad eorum redargutionem, cui contradicere non possent : ut si niterentur causari, et ad ea quæ naturaliter accidunt, passiones obscurati solis, terræ molæ, petrarumque scissarum reducere : os illis obturaretur per veli scissionem, cum tale quid esse unquam factum demonstrare non possent.

Scisso autem velo, ostendit Deus, quod a templo divina avolasset gratia : quodque interiora, puta Sancta sanctorum omnibus pervia ac conspicua constituenda essent : quod etiam postmodum ingredientibus Romanis factum est.

Quod autem mihi magis placet accipe (i). Quia interiora veli figura erant cæli, exteriora vero terram figurabant, scissum jam velum, significavit divisum jam esse medium parietem inter cælum et terram (puta inimicitiam) qui inter Deum erat et homines : et factum esse cælum hominibus pervium, soluto jam per Christum obstaculo medio⁶³, talique nobis ascensu innovato. Universaliter autem quæ facta sunt, divinæ iræ signa erant Judæorum insensibilitate reprehendentia, horumque perditionem prædicantia.

Vers. 52. *Et — surrexerunt.* Ad demonstrationem potentie suæ et hoc factum est, terroremque Judæorum : ut perpenderent, quod is qui adeo facile mortuos vivificaret, facillius posset vivos C *νεκροὺς εὐχερίστερον ἀν ἡδύνατο θανατώσας τοὺς ζῶντας.* *Ἐτι δὲ καὶ εἰς βεβαίωσιν τῆς μελλούσης ἀναστάσεως.*

Vers. 53. *Et — multis.* Egressi sunt et apparuerunt, ne phantastica videatur sepulcrorum apertio, ac dormientium resurrectio. Post resurrectionem autem ejus egressi sunt de sepulcris, ac venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis, ut ex eorum resurrectione certiores reddantur et de resurrectione illius, cogitantes quod qui hos resuscitavit, multo magis seipsum resuscitavit. Sancti vero surrexerunt, ut fide digni videantur, qui de Christo loquuntur. Postquam autem apparuerunt, iterum dormierunt.

Vers. 54. *Centurio autem — erat iste.* Hunc D *Marcus* voce Latina centurionem vocat⁶⁴ : *Μαῦθæus* vero Græca *ἑκατόνταρχον*, idem significante : quod enim Græci *ἑκατόν*, hoc Latini *centum* vocant : *Videns*, inquit, *centurio, qui ex adverso ejus astabat, quod sic emisso clamore exspirasset, dixit : Vere homo*